Pontifice. 2 An immediatè suam quæstionem proposuerit Pontifici? An Deo coram Pontifice? Respondetur: Proposuisse immediatè Pontifici, et Pontificem Deo. Ita plures sentiantur. 3 An hæc propositio debuerit fieri coram Arcâ? Resp. Fiebat coram Arcâ, si adesset; secùs, si abasset. 4 Quomodo Deus solitus fuerit dare responsa Pontifici interroganti? Resp. Auctores dissentient. Aliqui putant per Angelum voce humanâ loquentem: alii per occultam Spiritus sancti revelationem. Alii per seculam. Alii, inter quos Josephus, per splendorem gemmarum seu lapidum, qui erant in rationali supra pectus Pontificis. Hoc sic explicant. Si lapides seu gemmæ plus solito splendescerent, signum erat feliciter successurum: si minus solito, malè successurum: si nec minus, sed more naturali splendescerent, signum erat Deum non velle respondere. Et sic putant accidisse, quando Saûl consuluit Deum perscordem.

Ultimò quæri potest, quando cessaverit hic modus consulendi Deum per Pontificem et accipiendi ab eo responsa? Abulensis putat cessasse eo tempore quod inter Alexandrum Magnum et Machabœos intercessit. Genebrardus eo tempore, quo Joas rex occidit optimum Pontificem Zachariam. Alii denique ab initio captivitatis Babylonicae, quando sacrificium cessavit. Nam verisimile est, Judæos propter sua peccata, uno eodemque tempore, et oraculo et sacrificio spoliatos fuisse, quod contigit ad initium captivitatis Babylonicae. Quò videtur spectare illud Osee 5, v. 4: *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Theraphim* (1).

QUESTIO VI. — *Quos et quantos redditus habuerint sacerdotes et Pontifex?* — Sicut Deus ex XII tribibus Israel elegit unam pro divino servitio, ut suprà dictum est, nempè tribum Levi, in quâ erant Levitæ, sacerdotes, et Pontifex: sic eamdem tribum, tanquam sibi peculiariter mancipatam, voluit in suam euram suscipere, et de certis redditibus paternis illi providere, juxta illud Num. 18, v. 20: *Dixitque Dominus ad Aaron: in terrâ eorum nihil possidebitis nec habebitis partem inter eos: Ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel.* Ille etiam postea factum est, ut in divisione terræ præmissionis, singulae tribus acceperint suam portio-

(1) Adi cæterum, si libet, Wilh. Smits, qui fusè de his omnibus disserit T. II in Exodum.

nem, exceptâ tribu Levi, quæ per reliquias tribus dispergebatur. Porrò Deus in stipendiō pro ministerio, liberaliter illis concessit, quæ sequuntur: 1^o ut haberent quadraginta octo urbes cum agris suis, ad pastum jumentorum (Num. 33, v. 2-7); 2^o Ut aliarum tribuum decimis alerentur; 3^o Ut acciperent primitias; 4^o Ut haberent oblationes quæ habent à populo. De his singulis breviter agendum est.

Igitur urbes quadraginta octo, erant hæc: 1^o Hebron; 2^o Lobna; 3^o Jether; 4^o Esthemo; 5^o Holon; 6^o Dabir; 7^o Ain; 8^o Jeta; 9^o Beth-sames; 10^o Gabaon; 11^o Gabae; 12^o Anathot; 13^o Almon; 14^o Sichem; 15^o Gazer; 16^o Sib-saim; 17^o Bethoron; 18^o Elthico; 19^o Gabathon; 20^o Ajalon; 21^o Gethremmon; 22^o Tanach; 23^o Gethremmon; 24^o Gaulon; 25^o Bosra; 26^o Cesion; 27^o Dabereth; 28^o Jaramoth; 29^o Enganum; 30^o Masal; 31^o Abdon; 32^o Helcath; 33^o Rohob; 34^o Cedes; 35^o Hammoth Dor; 36^o Carthan; 37^o Jecnam; 38^o Carta; 39^o Damna; 40^o Naalol; 41^o Bosor; 42^o Jaser; 43^o Jetson; 44^o Mephaad; 45^o Ramoth in Galaad; 46^o Manaim; 47^o Heselon; 48^o Jazer.

Ex his 48 civitatibus, tredecim primæ datae sunt sacerdotibus; reliquæ Levitis. (Josue 21, v. 4-5.) Porrò ex omnibus, sex erant civitates refugii, quarum nomina recensentur, Josue 20, v. 7. Sunt autem hæc: 1 Cedès in Nephatali; 2 Sichem in Ephram; 3 Hebron in Iuda; 4 Bosor in Ruben; 5 Ramoth in Galaad; 6 Gaulon in Manasse. Tres primæ citrâ, reliquæ trans Jordanem. (Josue 20, v. 8.) Omnes æquali spatio inter se distabant. (Deut. 19, v. 7.) Omnes sitæ erant in montibus, ut eminens videri possent, exceptâ Bosor, quæ sola erat in plano, sed tamen patente loco et conspicuo. (Josue 20, v. 7-8.)

DE DECIMIS. — Duo certa sunt; duo controversa. Primi certum est, Levitas accepisse decimas fructuum, pecorum et jumentorum à filiis Israel, id est, ab aliis tribibus, ut patet ex illo Num. 8, v. 21: *Filiis autem Levi dedi omnes decimas Israëlis in possessionem, pro ministerio quo seruiunt mihi in tabernaculo foderis.* 2 Certum est, Levitas ex his decimis quas accepibant ab aliis tribibus, iterum deditis decimas summo sacerdoti seu Pontifici, id est, deditis decimas decimarum, ut patet ex eod. cap. v. 26, et seq.: « Præcipe Levitis, atque denuntia: cum acceperitis à filiis Israel decimas, quas dedi vobis, primitias earum offerte Domino, id est, decimam partem decimæ, ut reputetur vobis in oblationem primi-

tivorum, tam de areis quam de torcularibus et universis, quorum accipitis primitias, offerte Domino, et date Aaron sacerdoti. » Prior controversia est, an Levitae communiter dicti (id est, tota tribus Levi, ut complectitur Levitas propriè dictos, sacerdotes et Pontificem), an potius evitae propriè dicti, quatenus distinguuntur à sacerdotibus et Pontifice, accep- perint decimas ab aliis tribubus filiorum Israel? Abulensis et quidam alii intelligunt de Levitis propriè dictis. Alii rectius cum Josepho, de Levitis communiter dictis; id est, de totâ tribu Levi. Quod colligitur ex illo 2 Esdræ, 10, v. 57... « Ipsi Levitæ decimas accipient ex omnibus civitatibus operum nostrorum. » Et v. 58 : « Erit autem sacerdos filius Aaron cum Levitis in decimis Levitarum. Et Levitæ offerent decimam partem decimæ suæ in domo Dei nostri. » Igitur Levite et sacerdotes simul accipiebant decimas à filiis Israel, et postea Levitæ ex suis decimis dabant alias decimas sacerdoti seu Pontifici. Hinc jam oritur. Posterior controversia, an decimæ decimarum, quæ dabantur à Levitis propriè dictis, datae fuerint soli Pontifici seu summo sacerdoti, an generatim omnibus sacerdotibus? Lyranus et Abulensis putant soli Pontifici fuisse data, ex illo Num. 18, v. 28..... Date Aaron Sacerdoti. Josephus non solum Pontifici, sed generatim omnibus sacerdotibus. Alii denique, soli quidem Pontifici datum fuisse, sed ad eas custodiendum et distribuendum sacerdotibus, juxta illud Num. 18, v. 8 : Locutusque est Dominus ad Aaron : ecce dedi tibi custodiām primitiarum mearum, id est, ut custodias et distribuas filiis tuis sacerdotibus : sicut mox eod. v. sequitur : Omnia quæ sanctificantur à filiis Israel tradidi tibi et filiis tuis, pro officio sacerdotali legitima sempererna. Quo etiam spectat illud 2 Esdræ, 10, v. 58... Levitæ offerent decimam partem decimæ suæ in domo Dei nostri, ad gazophylacium in domum thesauri, id est, ut custodiatur in gazophylacio, et indè sacerdotibus suo tempore distribuantur.

Igitur summa omnium hæc est. Tribus Levi, quæ tota erat divino servitio consecrata, accipiebat decimas ab aliis tribubus, quæ erant laicæ. Porro, cùm in tribu Levi essent tria hominum genera, nempè Levitæ propriè dicti, sacerdotes, et Pontifex; Levitæ ex suis decimis, dabant iterum decimas Pontifici et sacerdotibus: quia hi in altiori gradu et ordine serviebant Deo, quam Levitæ; ac proindè sicut plus honoris, sic etiam plus bonorum temporalium pro sustentatione illis debebatur.

Pro majori explicatione eorum quæ dicta sunt, notandum est, apud Hebræos fuisse tria decimarum genera. Primum earum, quas cæteræ tribus, singulis annis tenebant dare tribui Leviticæ pro sustentatione. De his jam dictum est. Alterum earum, quas singuli patres-familias debebant quotannis apud se servare, et postea cum Levitis comedere in loco ubi erat tabernaculum vel templum, idque tribus anni temporibus: nempè in Paschâ, Pentecoste, et festo tabernaculorum. De his intelligendum est illud Deut. 14, v. 22-23 : « Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis, qui nascuntur in terrâ per annos singulos, et comedes in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit, ut in eo nomen illius invocetur, etc. » Tertium earum, quas tertio anno singuli separare debebant in propriis dominibus; et cum Levitis peregrinis, pupillis et viduis cūmmunicare, juxta illud Deut. 14, v. 28-29. : « Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascuntur tibi eo tempore: et repones intrâ januas tuas. Venerietque Levites, qui aliam non habet partem, nec possessionem tecum, et peregrinus, ac pupillus et vidua, qui intrâ portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur: ut benedicat tibi Dominus Deus tuus. » Et Deut. 26, v. 12 : « Quando compleveris decimam cunctarum frugum tuarum, anno decimatum tertio; dabis Levitæ et advenæ, et pupillo, et viduæ, ut comedant intrâ portas tuas, et saturentur. » Igitur Levitæ, tame si omnium harum decimarum essent aliquo modo participes; tamen ex primo genere potissimum sustentabantur ut dictum est.

DE PRIMITIIS ET PRIMOGENITIS. Soli sacerdotes et Pontifex, non autem Levitæ propriè dicti, accipiebant primitias et primogenita à filiis Israel. Porro primitiae solvebantur ter in anno, ut notat Lyranus et alii. Primò in Paschate, de novis spicis. Secundò in Pentecoste de novis panibus. Tertiò in Septembri, in festo tabernaculorum, de novis fructibus. Nam illis tribus anni temporibus tenebant omnes mares venire ad locum, quem elegerat Dominus. (Deut. 16, v. 16.) De primitiis spicarum, quæ in Paschate offerebantur, intelligitur illud Levit. 25, v. 10-11 : « Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, et messueritis segetem, feretis manipulos spicarum, primitias messis vestrae ad sacerdotem, qui elevabit fasciculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis, altero die sabbati, et sanctifi-

« cabit illum. » Ritus autem offerendi describitur Levit. 2, v. 14-15, his verbis : « Si autem obtuleris munus primarum frugum tuarum Domino de spicis adhuc virentibus, torrebus igni, et confringes in morem farris, et sic offeres primitias tuas Domino, fundens supra oleum, et thus imponens, quia oblatio Domini est. » De primitiis panum, quae offerabantur in Pentecoste, intelligitur illud Levit. 23, v. 15, et seq. : « Numerabitis ergo ab altero die sabbati, in quo obtulisti manipulum primitiarum, septem hebdomadas plenas, usque ad alteram diem expletione hebdomadæ septimæ, id est, quinquaginta dies et sic offeretis sacrificium novum Domino ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarum duos de duabus decimis similæ fermentatæ, quos coquetis in primitias Domini, etc. » De primitiis novorum fructuum, quæ offerabantur in Septembri, intelligitur illud Num. 18, v. 15 : « Universa frugum initia, quas gignit humus, et Domino deportantur, cedent in usus tuos : qui mundus est in domo tuâ, vescetur eis. » Et Deut. 18, v. 3-4..... « Dabunt sacerdoti.... primitias frumenti, vini et olei. » Et Deut. 26, v. 2-5 : « Tolles de cunctis frugibus tuis primitias, et pones in cartallo, pergesque ad locum, quem Dominus Deus tuus elegerit.... accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, etc. »

Est autem magna differentia inter hæc tria genera primitiarum : 1 Quia primitiae in Paschate erant ex solis spicis; in Pentecoste, ex solis panibus; in Septembri, ex variis terræ fructibus; 2 Primitiae spicarum dabantur in ipsa collectione fructuum terræ, nec ulli licet quicquam comedere de novis fructibus antequam primitiae spicarum Deo oblatæ essent. (Levit. 23, v. 14.) At primitiae in Pentecoste et Septembri offerabantur ex fructibus jam collectis, et domi asservatis (D. Aug. q. 32 super Numeros); 3 Primitiae panum et fructuum cedebant integrè in usum sacerdotum; primitiae vero spicarum non integrè. Nam unus manipulus spicarum consumebatur per modum sacrificii; reliqui comedebantur à sacerdotibus.

Porrò sicut primitiae, sic etiam primogenita dabantur Pontifici et sacerdotibus. (Exod. 15, v. 2, et Num. 5, v. 15.) Erant autem tria genera primogenitorum : alia hominum, alia pecorum mundorum, alia immundorum. Igitur singula primogenita primi et tertii generis redimebantur pretio quinque siclorum, quod

dabatur sacerdotibus; primogenita secundi generis, per se illis offerebantur. (Num. cap. 18, v. 15.)

De oblatis. Per oblatæ generatim loquendo, intelliguntur ea, quæ a filiis Israel offerebantur Deo in usum sacerdotum. Erant autem triplicia. Nam quedam ex precepto offerebantur, ut decimæ, primitie, et primogenita, de quibus jam dictum est. Alia sponte et ex merita devotione : alia denique ex voto. De hoc duplice genere multa habentur Levit. 22, v. 18; ibid. 23, v. 38; Num. 16, v. 5, et alibi. Hæc iterum erant varia. Nam quilibet, vel sponte, vel ex voto poterat offerre hostias, libamenta, panes, pecuniam, et quæ similia sunt. Id autem potissimum fiebat in tribus anni temporibus, ut supra dictum est, nempe in Paschate, Pentecoste, et festo tabernaculorum. Tunc enim tenebantur venire omnes ad locum, ubi erat templum vel area propitiatorii. (Deut. 16, v. 16.)

Ex dictis colligi potest, quam divites fuerint sacerdotes in vetere Testamento præ aliis omnibus. Nam priuò accipiebant decimas à duodecim tribubus Israel. Ubi notandum est, præter tribum Levi fuisse duodecim tribus filiorum Israel, nempe tribum Ruben, Simeon, Juda, Zabulon, Issachar, Dan, Gad, Aser, Nephtali, Ephraim, Manasse, Benjamin. Igitur singulæ hæc tribus dividebant sua bona in decem partes et unam dabant tribui Levi, reliquis novem sibi reservatis. Quo fit, ut tribus Levi multò fuerit ditior, quam cæteræ. Nam singulæ cæterarum habebant tantum novem partes; tribus autem Levi duodecim. Præter has decimas, quæ communes erant omnibus in tribu Levi, sacerdotes iterum accipiebant decimas decimarum à Levitis; et sic non solum erant ditiores, quam homines aliarum tribuum, sed etiam quam Levitæ. Deinde accedebant primitiae, primogenita, oblatæ; quæ si omnia computentur, in magnum thesaurum everescere necesse erat redditus, et possessiones sacerdotum.

QUESTIO VII. — *An sacerdotes et Pontifex aliquando debuerint servare continentiam ab uxoribus?* — Resp. Jure divino debebant servare continentiam ab uxoribus, pro toto eo tempore, quo in tabernaculo vel templo ministrabant. Hoe testantur Scripturæ et Patres. Ex Scripturis habemus aliquot testimonia. Primum Exod. 19, v. 22: *Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, id est, abstineant ab uxoribus.* In eo enim potissimum

mùm consistebat sanctificatio, ut patet ex eodem capite : nam v. 10, dicebat Deus ad Moysen : *Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, laventque vestimenta sua.* Moyzes autem intellexit illam sanctificationem de abstinentiâ ab uxoribus. Nam mox accedens ad populum, et explicans illi voluntatem Dei, dixit eod. c., v. 15 : *Estote parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxoribus vestris.* Ubi notandum est, illam sanctificationem, seu abstinentiam ab uxoribus, de quâ agitur citato capite, tam populo, quam sacerdotibus fuisse præceptam, quia tam populus, quam sacerdotes, debebant audire promulgationem legis Mosaicæ, et ad illam toto biduo se disponere per abstinentiam ab uxoribus et per lotionem vestimentorum, et castrorum purgationem. Speciali tamen titulo præceptam fuisse sacerdotibus pro omni eo tempore, quo fungebantur officio sacerdotali; sive orando pro populo, sive hostias et sacrificia offerendo, sive aliquod aliud sacrum ministerium exhibendo. Hoc enim significatur illis verbis Exod. 19, v. 22: *Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificantur.* Nam tunc dicebantur accedere ad Dominum, quando vel erant oratûri, vel sacrificium oblaturi, vel aliquid simile facturi. Secundum testimonium 1 Reg. 21, v. 1 : *Venit autem David in Nobe ad Achimelech sacerdotem.* Et infra, v. 4-5: « Respondens sacerdos ad David, ait illi : non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum : Si mundi sunt pueri, maximè à mulieribus. Et respondit David sacerdoti, et dixit ei : equidem si de mulieribus agitur : continuimus nos ab heri et nudiustertius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta. Porrò via hæc polluta est, sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. » Hic vides non licuisse comedere panem sanctum, nisi præmissâ sanctificatione, quæ in duobus consistebat. Primò ac potissimum in abstinentiâ ab uxoribus. Secundò, in purificatione corporis, si quid maculæ in viâ contraxisset. Et certè si homines laici debebant hoc modo sanctificari, multò magis sacerdotes ; quippè qui ad majorem puritatem ratione statûs ac officii obligabantur. Quod sic ulterius declaro, duo hic præcepta distinguenda sunt. Unum, quo laici prohibebantur comedere panes sanctificatos, vel ut alibi vocantur, panes propositionis. De quo Christus, Math. 12, v. 3-4 : « Non legistis quid fecerit David, quando esu- riuit, et qui cum eo erant : quomodo intravit

in domum Dei, et panes propositionis comedidit, quos non licebat ei edere; neque his, qui eum eo erant, nisi solis sacerdotibus? » Alterum, quo jubebantur abstinere ab uxoribus, qui manducaturi erant hujusmodi panes. De hoc quæstio est, quosnam obligaverit ? Aliqui putant obligasse solos laicos ; ego contrà, obligasse etiam sacerdotes : Et quidem per se primariò sacerdotes. Quod tripliciter probo : Primò ex dictis, quia sacerdotes tenebantur ad majorem puritatem quam laici. Quia esus panum propositionis per se pertinebat ad solos sacerdotes : ergò etiam sanctificatio requisita ad esum istorum panum per se pertinebat ad solos sacerdotes. Unde sicut laici non poterant comedere hujusmodi panes, ita non tenebantur se sanctificare, nisi tantum per accidens, et in casu necessitatis. Quia si præceptum de abstinentiâ ab uxoribus pertinuisse ad solos laicos ; vel fuisse illis datum à Deo, antequam Achimelech loqueretur cum Davide ; vel ab ipso Achimelech, cùm jam loqueretur cum ipso : non prius, quia nusquam legimus in Scripturâ, quod Deus dederit tale præceptum pro solis laicis, antequam Achimelech loqueretur cum Davide. Nec posterius, quia Achimelech, cùm dicebat Davidi : *Si mundi sunt pueri, maximè à mulieribus;* non dabat novum præceptum, sed supponebat jam antè à Deo datum esse. At non erat aliud à Deo datum, nisi quo sacerdotes obligabantur abstinere ab uxoribus, quotiescumque fungerentur officio sacerdotali, seu quotiescumque aliquid sacram ministerii, sive orando, sive hostias offerendo, sive panes sanctos comedendo, peragerent. Itaque sensus Achimelech est hic : vobis quidem non licet comedere panes sanctificatos, sed solis sacerdotibus : Si tamen vultis propter præsentem necessitatem comedere, cùm alii panes haberi non possint ; necesse est, vos etiæ puritate et sanctitate id præstare, quam sacerdotes facere consueverunt, qui abstinent ab uxoribus, quotiescumque hujusmodi panes commesturi sunt : idem ergo à vobis exigo.

Tertium testimonium. 1 Paral. 24, v. 7-8 : *Exivit autem sors prima Joiarib, secunda Jedei, tertia Harin, etc., ubi recensentur viginti quatuor familiæ sacerdotum, qui per vicis debebant ministrare in domo Domini, iuxta illud Lue. 1, v. 5 : Fuit.... Sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abiâ. Et paulò post v. 8-9 : « Factum est autem, cùm sacerdotio fungeretur in ordine vicis sue ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte*

« exiit ut incensum poneret. » Constat autem, sacerdotes, quando ministrabant Domino secundum vicem suam, debuisse multos dies perseverare in ministerio. Nam ibid. v. 23, de Zachariâ sic legimus : *Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam.* Plerique auctores putant fuisse octo dies unicuique destinatos, nempe à sabbato usque ad sabbatum, ut Josephus, Ambrosius, Theophylactus, et alii apud Maldonatum in Comment. illius loci. Et colligitur ex illo 2 Par. 23, v. 8 : « Fecerunt ergo Levitæ, et universus Juda juxta omnia, quæ præceperat Joïada Pontifex et assumpserunt singuli viros qui sub se erant, et veniebant per ordinem sabbati, cum his qui impleverant sabbatum, et egressuri erant. » Igitur sacerdotes per octo dies, relictis domibus et uxoribus suis, permanebant in templo, et ibi ministrabant. Et quidem tempore sacrificii, erant in eâ parte templi, ubi sacrificia offerebantur. Reliquo tempore, habitabant in atrio templi in domunculis ad id destinatis : quò non licet uxores introduceere. Undè consequens est, debuisse à cohabitatione uxorum abstinere. De quâ re sic scribit Siricius Papa in epist. ad Himerium Tharaeon. episcopum cap. 7 : « Dicat mihi nunc, quisquis ille est sectator libidinum, præceptorque vitiorum, si aestimat, quòd in lege Moysis passim sacris ordinibus à Domino laxata sint frena luxuriæ, cur eos quibus committebantur Sancta Sanctorum, præmonet, dicens : Sancti estote, quia et ego sanctus sum, Dominus Deus vester ? Cur etiam procul à suis domibus, anno vici sue, in templo habitare jussi sunt sacerdotes ? Hac videlicet ratione, ne vel cum uxoribus possent carnale exercere commercium, ut conscientiae integritate fulgentes, accep-table Deo munus offerrent. Quibus etiam, expleto deservitionis sue tempore, uxorius usus, solius successionis causâ, fuerat relaxatus, quia non ex aliâ, nisi ex tribu Levi, quisquam ad Dei ministerium fuerat præceptus admitti. » (Tom. 1 Concil.) »